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1. Życiorys naukowy

1.1. Dane osobowe

Imię i nazwisko: Jakub Matusik

1.2. Wykształcenie

2010

Doktor nauk o Ziemi, dyscyplina: geologia

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska.

Rozprawa doktorska: Minerały z grupy kaolinitu jako prekursory
nanorurek mineralnych.

Promotor: prof. dr hab. inż. Krzysztof Bahranowski

2008

Świadectwo ukończenia studiów podyplomowych

Chemia analityczna w przemyśle i ochronie środowiska.

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki.

2006

Magister inżynier

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska.

Kierunek: Górnictwo i Geologia, specjalność: Mineralogia i Geochemia Stosowana.

Praca magisterska: Efektywność krystalizacji fosforanów kadmu
w zależności od formy występowania fosforanów.

Promotor: dr hab. inż. Tomasz Bajda

2001
Świadectwo Dojrzałości

Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Suchej Beskidzkiej.
Profil: matematyczno-fizyczny.

1.3. Zatrudnienie i przebieg pracy zawodowej

2011 – obecnie

Adiunkt

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska (WGGiOŚ)
Katedra Mineralogii, Petrografii i Geochemii (KMPiG)

Adres: al. A. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków

2010 – 2011
Asystent

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
WGGiOŚ, KMPiG

2006 – 2010
Studia doktoranckie

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
WGGiOŚ, KMPiG
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2. Wskazanie osiągnięcia naukowego

2.1. Tytuł osiągnięcia naukowego

Synteza i charakterystyka oraz właściwości sorpcyjne mineralnych nanomateriałów
hybrydowych otrzymanych na bazie minerałów kaolinitowych

2.2. Spis jednotematycznych publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe
(pełne teksty publikacji wraz z określonym udziałem współautorów oraz
ich oświadczenia przedstawiono odpowiednio w zał. 5 i 6)

[P1] Matusik, J., Scholtzová, E., Tunega, D. (2012) Influence of synthesis conditions on the

formation of a kaolinite-methanol complex and simulation of its vibrational spectra.
Clays and Clay Minerals, 60, 227-239. (IF2012 – 1.114, IF5 – 1.670, MNiSW – 30)

[P2] Matusik, J., Kłapyta, Z. (2013) Characterization of kaolinite intercalation compounds

with benzylalkylammonium chlorides using XRD, TGA/DTA and CHNS elemental
analysis. Applied Clay Science, 83-84, 433-440. (IF2013 – 2.703, IF5 – 3.138, MNiSW – 35)

[P3] Matusik, J., Kłapyta, Z., Olejniczak, Z. (2013) NMR and IR study of kaolinite

intercalation compounds with benzylalkylammonium chlorides. Applied Clay Science,
83-84, 426-432. (IF2013 – 2.703, IF5 – 3.138, MNiSW – 35)

[P4] Matusik, J., Matykowska, L. (2014) Behaviour of kaolinite intercalation compounds

with selected ammonium salts in aqueous chromate and arsenate solutions. Journal of
Molecular Structure, 1071, 52-59. (IF2013 – 1.599, IF5 – 1.585, MNiSW – 20)

[P5] Matusik, J., Bajda, T. (2013) Immobilization and reduction of hexavalent chromium in

the interlayer of positively charged kaolinites. Journal of Colloid and Interface Science,
398, 74-81. (IF2013 – 3.552, IF5 – 3.583, MNiSW – 30)

[P6] Matusik, J. (2014) Arsenate, orthophosphate, sulfate, and nitrate equilibria and kinetics

for halloysite and kaolinites with an induced positive charge. Chemical Engineering
Journal, 246, 244-253. (IF2013 – 4.058, IF5 – 4.181, MNiSW – 45)

[P7] Matusik, J., Wścisło, A. (2014) Enhanced heavy metal adsorption on functionalized

nanotubular halloysite interlayer grafted with aminoalcohols. Applied Clay Science,
100, 50-59. (IF2013 – 2.703, IF5 – 3.138, MNiSW – 35)

*(IFR – impact factor zgodny z rokiem R, IF5 – aktualny pięcioletni impact factor, MNiSW – punktacja wg listy
czasopism MNiSW obowiązującej na koniec roku kalendarzowego, w którym ukazała się publikacja)
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2.3. Komentarz autorski do osiągnięcia naukowego

2.3.1. Wprowadzenie i cel badań

Zgodnie z klasyfikacją AIPEA (Association Internationale pour L’Etude des Argiles),

do podgrupy kaolinitu zalicza się: kaolinit, dickit, nakryt oraz haloizyt (Guggenheim et al.,

2006). W przemyśle zastosowanie znalazły wyłącznie dwa minerały kaolinitowe: kaolinit

i haloizyt. Kaolinit o wysokiej białości, którego zasoby są duże, jest tradycyjnie stosowany

w przemyśle papierniczym i ceramicznym (Murray, 2000). Natomiast złoża haloizytu są

unikatowe, a sam haloizyt wykorzystywany jest przede wszystkim jako sorbent oraz jako

dodatek w produkcji wysokiej jakości porcelany. W ciągu ostatniej dekady istotnie rozwinął

się obszar badań dotyczący otrzymywania materiałów na bazie minerałów z podgrupy

kaolinitu, które mogłyby znaleźć zastosowanie jako sorbenty, katalizatory, sita molekularne,

czy też wypełniacze w produkcji nanokompozytów polimerowych (Adebowale et al., 2008;

Tonlé et al., 2009; Matusik et al., 2011; de Faria et al., 2012; Khanikar & Bhattacharyya,

2013).

Minerały kaolinitowe są dioktaedrycznymi krzemianami glinu, stanowią odmiany

strukturalne określane politypami i charakteryzują się identycznym składem chemicznym

pakietów typu 1:1 – Al4Si4O10(OH)8. Pakiet kaolinitowy budują wzajemnie połączone

warstwy: tetraedryczna (krzemowa) i oktaedryczna (glinowa). Różnice pomiędzy minerałami

związane są z kierunkiem i wielkością przesunięcia nawarstwiających się względem siebie

pakietów oraz lokalizacji wolnych pozycji oktaedrycznych w kolejnych pakietach. Pozwala to,

na podstawie badań strukturalnych, wyróżnić kaolinity o różnym stopniu uporządkowania

struktury. Z kolei haloizyt jest politypem charakteryzującym się bardzo niskim stopniem

uporządkowania nawarstwiających się pakietów. Jego morfologia jest często rurkowa,

ponieważ „zwijanie” pakietów powoduje kompensację różnicy we wzajemnym

niedopasowaniu warstw tetra- i oktaedrycznej (Singh, 1996).

Nawarstwiające się pakiety połączone są wiązaniami wodorowymi, przez co

przestrzeń międzypakietowa jest niedostępna dla jonów i cząsteczek. Jednak ich

wprowadzenie jest możliwe po wcześniejszej interkalacji wybranymi związkami np.

sulfotlenkiem dimetylu (DMSO), mocznikiem, czy octanem potasu (Franco & Ruiz Cruz,

2004). Należy tutaj podkreślić, iż w odróżnieniu od pakietu typu 2:1, który jest

charakterystyczny m.in. dla minerałów smektytowych, pakiet kaolinitowy typu 1:1 jest

asymetryczny. Dzięki temu grupy hydroksylowe znajdujące się na powierzchni pakietu mogą
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bezpośrednio brać udział w reakcjach graftingu z wybranymi cząsteczkami organicznymi.

Prowadzi to do otrzymywania materiałów na skutek tworzenia kowalencyjnych wiązań

Al-O-C pomiędzy wprowadzaną cząsteczką a minerałem. W ten sposób pakiet kaolinitowy

może pełnić rolę elementu konstrukcyjnego dla materiałów o nowych właściwościach.

Dotychczasowe badania wskazały na możliwość przeprowadzenia reakcji graftingu głównie

z alkoholami (Matusik et al., 2012), diolami (Gardolinski & Lagaly, 2005), kwasami


[…]


charakterystykę otrzymanych nanomateriałów hybrydowych z użyciem metod chemicznych

i mineralogicznych oraz modelowania molekularnego, (iii) badania zachowania się

nanomateriałów pod wpływem promieniowania z zakresu UV i Vis w różnych warunkach

eksperymentalnych i próbę wyjaśnienia obserwowanych zmian poprzez symulacje

molekularne oraz (iv) zaprojektowanie mineralnych nanomateriałów fotoaktywnych

o odległościach międzyatomowych kontrolowanych przez promieniowanie z zakresu UV-Vis.

Do badań użyte zostaną następujące struktury warstwowe: (i) naturalne minerały kaolinitowe

z polskich złóż (kaolinit i haloizyt) i syntetyczne nanorurki kaolinitowe, (ii) naturalne

(montmorillonit i beidellit) i syntetyczne (laponit) minerały smektytowe, (iii) syntetyczny Na-

kanemit i (iv) syntetyczny fosforan cyrkonu. Wytypowane fazy warstwowe wykazują duże

zróżnicowanie składu chemicznego i uporządkowania strukturalnego. Projekt jest

innowacyjny i jego wyniki znacząco zwiększą wiedzę odnośnie projektowania nowych

nanomateriałów i ich możliwego zastosowania jako sensorów czułych na promieniowanie

UV-Vis. Zakłada się, że zmiana odległości międzypakietowej wywołana promieniowaniem

zależna będzie nie tylko od typu wprowadzonej cząsteczki fotoaktywnej, ale również od

obecności wprowadzonych poprzez procesy interkalacji i/lub graftingu cząsteczek

zmieniających charakter chemiczny powierzchni minerału. W rezultacie eksperymenty

umożliwią zaprojektowanie hybrydowych nanomateriałów wykazujących, pod wpływem

promieniowania UV-Vis, różne zmiany odległości międzypakietowej. W ten sposób badania
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doprowadzą do otrzymania różnorodnych, opartych na strukturach minerałów warstwowych,

fotoaktywnych nanoczujników.

Po doktoracie ciągle staram się zdobywać wiedzę związaną z nowoczesnymi

technikami analitycznymi i ich aplikacjami w badaniach struktur krystalicznych. Tym samym

brałem udział w 2 zagranicznych szkoleniach: Layered materials and their applications in

advanced technologies (Accademia Nazionale dei Lincei, Rzym, Włochy) i Workshop

on Advances Applications of Synchrotron Radiation in Clay Science (Urbana-Champaign, IL,

USA) (zał. 4).

W 2011 roku otrzymałem Stypendium Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Znalazłem się tym samym w gronie 256 osób z Polski, których praca naukowa została w ten

sposób doceniona. Z kolei w roku 2013 otrzymałem prestiżowe stypendium START wręczane

corocznie przez Fundację na Rzecz Nauki Polskiej na Zamku Królewskim w Warszawie.

W roku 2013 w gronie laureatów znalazło się 127 osób realizujących prace badawcze

z wszystkich dziedzin nauki. Ponadto, w latach 2011-2014 otrzymałem 4 nagrody Rektora

AGH za działalność naukową (zał. 4).

Moja obecna wiedza z zakresu chemii i mineralogii pozwala mi projektować

i otrzymywać nowe nanomateriały na bazie naturalnych bądź syntetycznych minerałów

z szczególnym uwzględnieniem minerałów ilastych i zeolitów. Za swoje najważniejsze

umiejętności uważam znajomość podstaw teoretycznych, praktycznych aspektów

(przygotowanie materiału do badań, obsługa urządzeń) wielu metod analitycznych

dostarczających informacji o składzie chemicznym, strukturze i teksturze substancji. Dzięki

temu przez odpowiedni dobór metod analitycznych prowadzić mogę charakterystykę zarówno

materiałów geologicznych, jak również nowych materiałów mineralnych otrzymywanych

w związku z rozwojem interdyscyplinarnej dziedziny nauki – inżynierii mineralnej.
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4. Parametryczne podsumowanie dorobku naukowo-badawczego

Ilość/wartość
Dorobek

Przed doktoratem Po doktoracie
Suma

Ogólna liczba publikacji 16 52 68

Publikacje z listy JCR 2 12 14

Publikacje inne niż z listy JCR 1 1 2

Rozdziały w książkach/monografiach - 4 4

Skrypty - 1 1

Materiały konferencyjne krajowe 4 2 6

Materiały konferencyjne zagraniczne 9 32 41

Wykonane recenzje publikacji krajowych - 3 3

Wykonane recenzje publikacji z listy JCR 2 27 29

Udział w konferencjach krajowych 3 1 4

Udział w konferencjach o zasięgu
międzynarodowym

9 13 22

Udział w szkoleniach międzynarodowych
(workshop)

6 2 8

Wygłoszone referaty na konferencjach krajowych 2 1 3

Wygłoszone referaty na konferencjach o zasięgu
międzynarodowym

8 8 16

Krajowe prezentacje posterowe - -

Zagraniczne prezentacje posterowe 2 8 10

Wygłoszone inne referaty (sympozja, seminaria) 1 3 4

Kierownictwo krajowych projektów badawczych - 3 3

Współudział w projektach badawczych jako
wykonawca (krajowe/międzynarodowe)

1 / 0 1 / 1 3

Sumaryczny impact factor 4.406 32.726 37.132

Sumaryczna liczba punktów za publikacje
wg MNiSW

56 423 479

Liczba cytowań/autocytowań
wg bazy Web of Science

5 / 0 117 / 35 122 / 35

Liczba cytowań/autocytowań
wg bazy Scopus

6 / 0 126 / 33 132 / 33

Indeks Hirscha wg bazy Web of Science 1 6 6

Indeks Hirscha wg bazy Scopus 1 7 7

Oświadczam, iż powyższe dane są

kompletne i zgodne z prawdą.