dr hab. Lucjan Chmielarz, prof. UJ
Uniwersytet Jagielloński
Wydział Chemii
chmielar@chemia.uj.edu.pl

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

KNO | Krajowy Naukowy
Ośrodek Wiedzy

Recenzja

rozprawy habilitacyjnej pt.

***“Synteza i charakterystyka oraz właściwości sorpcyjne
mineralnych nanomateriałów hybrydowych otrzymanych na bazie
minerałów kaolinitowych”***

oraz ocena dorobku naukowego, dydaktycznego oraz organizacyjnego

dr inż. Jakuba Matusika

ubiegającego się o uzyskanie stopnia naukowego doktora habilitowanego

Wydział Chemii

Ogólna charakterystyka sylwetki naukowej Habilitanta

Pan dr inż. Jakub Matusik jest wychowankiem Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Tutaj w latach 2001-2006 studiował na kierunku Górnictwo i Geologia na Wydziale Geologii Geofizyki i Ochrony Środowiska, a w roku 2006 obronił swoją pracę magisterską pt. *„Efektywność krystalizacji fosforanów kadmu w zależności od formy występowania fosforanów”*. Promotorem pracy dyplomowej był Pan dr hab. inż. Tomasz Bajda. Habilitant w *Autoreferacie* wspomina, że już w okresie studiów zainteresował się tematyką zastosowania modyfikowanych minerałów ilastych w ochronie środowiska. W okresie tym Habilitant aktywnie działał w Studenckim Kole Naukowym Geologów AGH, gdzie brał udział w realizacji różnorodnych projektów badawczych. Bardzo szybko zaowocowało to pierwszymi sukcesami – nagrodzone wystąpienia konferencyjne, wyróżnienie pracy magisterskiej przez Polskie Towarzystwo Mineralogiczne oraz opublikowanie wyników badań w prestiżowym czasopiśmie *Journal of Hazardous Materials*.

W latach 2006-2010 dr inż. Jakub Matusik odbywał swoje studia doktoranckie pod opieką naukową prof. dr hab. inż. Krzysztofa Bahranowskiego. Tematyka badawcza podjęta przez Habilitanta dotyczyła projektowania i otrzymywania materiałów hybrydowych na bazie minerałów ilastych. Skoncentrował się on przede wszystkim na otrzymaniu oraz charakterystyce struktury i tekstury nanorurek kaolinitowych. W okresie swoich studiów doktoranckich Habilitant uczestniczył dodatkowo w realizacji projektu badawczego MNiSW pt. *„Minerały warstwowe, jako prekursory mezoporowatych nanostruktur krzemionkowych”*, kierowanym przez prof. dr. hab. inż. Krzysztofa Bahranowskiego, w którym pełnił rolę wykonawcy. Ponadto był stypendystą *Sapere Auso* (Małopolska Fundacja Stypendialnej), Urzędu Marszałkowego Województwa Małopolskiego (*Małopolskie Stypendium Doktoranckie*) oraz Urzędu Miasta

ul. Ingardena 3

PL 30-060 Kraków

tel. +48(12) 633 63 77

fax +48(12) 634 05 15

sekretar@chemia.uj.edu.pl

www.chemia.uj.edu.pl

Krakowa (*Stypendium Naukowe Miasta Krakowa*). Praca doktorska pt. „*Minerały z grupy kaolinitu, jako prekursorzy nanorurek mineralnych*”, której publiczna obrona odbyła się w 2010 roku, została wyróżniona przez Radę Wydziału Geologii Geofizyki i Ochrony Środowiska.

W latach 2010-2011 dr inż. Jakub Matusik był zatrudniony na stanowisku asystenta w Katedrze Mineralogii, Petrografii i Geochemii na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH, a od roku 2011 do chwili obecnej na stanowisku adiunkta w tej samej Katedrze. Kontynuował on badania związane z funkcjonalizacją minerałów należących do grupy kaolinitu, jako efektywnych adsorbentów substancji toksycznych ze ścieków. Należy jednak zaznaczyć, że Habilitant rozszerzył zarówno spektrum materiałów mineralnych stosowanych, jako podstawę adsorbentów, jak i różnorodnych metod ich modyfikacji oraz zastosowań. Badania te doprowadziły do przygotowania rozprawy habilitacyjnej, która podlega obecnie ocenie.

Całkowity dorobek naukowy Habilitanta obejmuje 69 publikacji. W tym 15 zostało opublikowane w czasopiśmie z listy JCR, a 4 stanowią rozdziały w książkach i monografiach. Pozostałe to przede wszystkim publikacje w materiałach konferencyjnych. Zdecydowana większość tych publikacji stanowi dorobek Habilitanta już po uzyskaniu stopnia naukowego doktora (53, z tego 13 z listy JCR). Sumaryczny *Impact Factor* (IF) wszystkich publikacji to około 43.1, z czego po doktoracie – 38.7. Całkowita liczba cytowań według bazy *Scopus* wynosi 153 (bez autocytoowań 116, dane z dnia 16.05.2015), a najczęściej cytowaną pracą (42 cytowania) jest artykuł opublikowany w *Applied Clay Science* w 2011 roku, w którym Habilitant jest zarówno pierwszym autorem, jak i autorem korespondencyjnym. Indeks Hirscha Habilitanta jest równy 8 (*Scopus*, 16.05.2015), co biorąc pod uwagę jego stosunkowo młody wiek i etap kariery naukowej, wskazują na znaczną dynamikę rozwoju naukowego. W analizie dorobku naukowego Habilitanta nie można pominąć jego bardzo dużej aktywności związanej realizacją licznych projektów badawczych, w który pełnił rolę zarówno kierownika, jak i wykonawcy. Pan Jakub Matusik pełnił i pełni rolę kierownika w 3 projektach badawczych, co jednoznacznie świadczy nie tylko o bardzo wysokich kompetencjach naukowych, ale również zdolnościach organizacyjnych. Działalność naukowa Habilitanta została doceniona przez władze AGH, o czym świadczy aż czterokrotne nagrodzenie go przez Nagrodą Rektora AGH (w tym 3 nagrody indywidualne) w latach 2011-2014.

Podsumowując dorobek i osiągnięcia naukowe Habilitanta stwierdzam, że nie budzi on żadnych zastrzeżeń i spełnia wymagania stawiane kandydatom do uzyskania stopnia doktora habilitowanego.

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

KNO

Krajowy Naukowy
Ośrodek Wiedzący

Wydział Chemii

ul. Ingardena 3

PL 30-060 Kraków

tel. +48(12) 633 63 77

fax +48(12) 634 05 15

sekretar@chemia.uj.edu.pl

www.chemia.uj.edu.pl

Ocena cyklu publikacji będących podstawą rozprawy habilitacyjnej pt. "Synteza i charakterystyka oraz właściwości sorpcyjne mineralnych nanomateriałów hybrydowych otrzymanych na bazie minerałów kaolinitowych"

Dr inż. Jakub Matusik, jako pracę habilitacyjną przedstawił do oceny cykl publikacji naukowych, które stanowią podstawę dla uzyskania przez niego stopnia naukowego doktora habilitowanego. Cykl ten tworzy 7 artykułów naukowych opublikowanych w latach 2012-2014 w następujących czasopismach: *Applied Clay Science* (3 artykuły), *Clays and Clay Minerals* (1), *Journal of Molecular Structure* (1), *Journal of Colloid and Interface Science* (1) oraz *Chemical Engineering Journal* (1). Wszystkie z wymienionych powyżej czasopism, są indeksowane przez JCR i należą do grupy renomowanych periodyków w obszarach tematycznym związanych szeroko pojętą mineralogią, chemią i inżynierią materiałową oraz inżynierią chemiczną. Łączny IF₅ tych artykułów wynoszący około 20,5, przy średniej wartości 2,921 na jedną publikację, dowodzi wysokiego poziomu naukowego artykułów opublikowanych przez Habilitanta.

Wszystkie artykuły składają się, zgodnie z wymogami Ustawy, w cykl powiązanych tematycznie artykułów dotyczących funkcjonalizacji minerałów należących do grupy kaolinitu w kierunku uzyskania na ich bazie efektywnych i selektywnych adsorbentów nieorganicznych substancji toksycznych obecnych w ściekach.

Sześć z siedmiu publikacji wchodzących w skład cyklu ma charakter wieloautorski, przy czym we wszystkich tych artykułach Habilitant jest pierwszym autorem oraz autorem korespondencyjnym. W jednej z uwzględnionych w cyklu publikacji dr inż. Jakub Matusik jest jedynym autorem. Z dołączonych do wniosku oświadczeń współautorów wynika, że wkład pana Matusika w przygotowanie publikacji włączonych do cyklu wahał się w przedziale od 65 do 100%, a ponadto Habilitant odgrywał kluczową rolę na etapie ustalania koncepcji badań, ich realizacji oraz redakcji artykułów. Analizując pod względem formalnym cykl artykułów stanowiących rozprawę habilitacyjną pana dr inż. Jakuba Matusika stwierdzam, że jego wiodąca rola w tych badaniach jest w pełni udokumentowana i nie budzi żadnych wątpliwości.

Przedstawiony do oceny cykl publikacji prezentuje spójną tematykę badawczą dotyczącą modyfikacji minerałów należących do grupy kaolinitu związkami organicznymi w celu ich funkcjonalizacji dla potrzeb usuwania ze ścieków metali ciężkich metodami adsorpcyjnymi. Czyli tematyka badań objętych rozprawą doktorską lokuje się na pograniczu mineralogii i chemii materiałów, ochrony środowiska oraz chemii fizycznej i ma charakter interdyscyplinarny. Ważnym aspektem zaprezentowanych badań jest stosowanie przez Habilitanta minerałów warstwowych, jako materiałów wyjściowych do syntezy hybrydowych organiczno-

UNIwersytet
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

KNO | Krajowy Naukowy
Ośrodek Wiedzący

Wydział Chemii

ul. Ingardena 3

PL 30-060 Kraków

tel. +48(12) 633 63 77

fax +48(12) 634 05 15

sekretar@chemia.uj.edu.pl

www.chemia.uj.edu.pl

nieorganicznych adsorbentów. Minerale warstwowe są stosunkowo dobrze rozpowszechnione w środowisku, a przez to łatwo dostępne i tanie. Z drugiej strony, ze względu na dużą różnorodność minerałów warstwowych (struktura, skład chemiczny, etc.) oraz szerokie spektrum metod ich modyfikacji (podpórkowanie – PILCs lub PCHs, interkalacja surfaktantami organicznymi, modyfikacja kwasowa, etc.) stanowią one bardzo obiecujące surowce dla uzyskiwania m.in. katalizatorów i adsorbentów. Pomimo tego, moim zdaniem, potencjał minerałów warstwowych nie został jeszcze w pełni wykorzystany. Prace badawcze przeprowadzone przez pana dr inż. Jakuba Matusika wpisują się w ten bardzo ważny nurt studiów dotyczących zastosowania modyfikowanych minerałów warstwowych w procesach środowiskowych. Ich szczegółowym celem było wygenerowanie właściwości sorpcyjnych minerałów należących do grupy kaolinitu, polegające na udostępnieniu przestrzeni międzypakietowej dla adsorpcji jonów z roztworów oraz interkalacji do tych przestrzeni surfaktantów o strukturze pozwalającej na selektywną adsorpcję jonów wybranych metali ciężkich.

Do najważniejszych osiągnięć badawczych Habilitanta zaliczam:

- Opracowanie i optymalizację warunków preparatyki hybrydowych nanomateriałów kaolinitowych, w tym: metoksy-kaolinitu, interkalatów z solami amoniowymi, pochodnych z aminoalkoholami oraz pochodnych czwartorzędowych solami amoniowymi;
- Określenie cech strukturalnych i teksturalnych badanych materiałów mineralnych;
- Określenie właściwości sorpcyjnych badanych materiałów w układach prostych (jednoskładnikowych) i złożonych (wieloskładnikowych) oraz określenie parametrów syntezy adsorbentów na efektywność ich działania;
- Zaproponowanie mechanizmów usuwania jonów z roztworów wodnych przez hybrydowe adsorbenty, w tym wymianę jonową, redukcję, kompleksowanie na krawędziach ziaren, jak również kompleksowanie przez azot aminowy.

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiony do oceny cykl powiązanych tematycznie artykułów stanowi w mojej ocenie wystarczający w rozumieniu Ustawy wkład pana dr inż. Jakuba Matusika w rozwój metod funkcjonalizacji minerałów warstwowych dla potrzeb ich zastosowania w roli efektywnych i selektywnych adsorbentów, wymaganych do nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Ocena dorobku dydaktycznego, organizacyjnego oraz współpracy międzynarodowej

Habilitant uczestniczył w prowadzeniu następujących zajęć dydaktycznych dla studentów kierunków Ochrona środowiska (OŚ), Inżynieria środowiska (IŚ) i Geologia i Górnictwo (GG): *Badania fazowe i chemiczne w*

UNIwersytet
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

KNO | Krajowy Naukowy
Ośrodek Wiodący

Wydział Chemii

ul. Ingardena 3

PL 30-060 Kraków

tel. +48(12) 633 63 77

fax +48(12) 634 05 15

sekretar@chemia.uj.edu.pl

www.chemia.uj.edu.pl

ochronie środowiska (I stopień, OŚ), *Chemia* (I stopień, OŚ), *Chemia organiczna* (II stopień, IŚ), *Chemia środowiska* (I stopień, IŚ), *Geochemia* (I stopień, GG, IŚ), *Inżynieria mineralna* (II stopień, IŚ, OŚ), *Metody spektroskopowe* (I stopień, GG, IŚ) oraz *Minerały w nanotechnologiach* (II stopień, IŚ).

Habilitant jest autorem dwóch rozdziałów w skrypcie dla studentów wydanym w 2011 roku - M. Manecki, G. Rzepa, T. Bajda, J. Matusik „*Geochemia. Materiały dla studentów kierunku ochrona środowiska*” ISBN 123-45-6789a-bc-d.

Dr inż. Jakub Matusik był dotychczas opiekunem naukowym 5 prac magisterskich i 13 prac inżynierskich. Kolejne 4 prace magisterskie i 6 prac inżynierskich jest realizowanych pod jego opieką naukową w bieżącym roku akademickim. Ponadto, Habilitant pełni rolę promotora pomocniczego w pracy doktorskiej pt. „*Wytwarzanie i utylizacja organo-zeolitów, jako sorbentów związków ropopochodnych*” realizowanej przez panią mgr inż. Barbarę Szalę. Funkcję promotora tej pracy doktorskiej pełni dr hab. inż. Tomasz Bajda.

Pan dr inż. Jakub Matusik wspólnie z dr. hab. inż. Maciejem Maneckim oraz dr inż. Sylwią Zelek opracował koncepcję studiów podyplomowych „*Instrumentalne metody badań minerałów i skał*” na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH.

Ponadto, Habilitant zaprojektował i jest odpowiedzialny za aktualizację strony internetowej Katedry Mineralogii, Petrografii i Geochemii AGH oraz strony internetowej kierunku studiów podyplomowych „*Instrumentalne metody badań minerałów i skał*”.

Jak wynika z *Autoreferatu* współpraca międzynarodowa odgrywa istotną rolę w działalności naukowej Habilitanta. Świadczy o tym m.in. współautorstwo w pracach stanowiących cykl artykułów partnerów zagranicznych - E. Scholtzowa (Slovak Academy of Sciences) and D. Tunega (BOKU, Vienna) oraz współpraca podjęta z zespołem prof. Janosa Kristófa z Uniwersytetu w Veszprem (Węgry) dotycząca degradacji nanorurek w warunkach kompostowania.

Habilitant po uzyskaniu stopnia doktora brał udział w dwóch zagranicznych szkoleniach - *Layered materials and their applications in advanced technologies* (Accademia Nazionale dei Lincei, Rzym, Włochy) oraz *Workshop on Advances Applications of Synchrotron Radiation in Clay Science* (Urbana-Champaign, IL, USA).

Pan dr inż. Jakub Matusik jest członkiem *Clay Minerals Society*.

Podsumowując, dorobek dydaktyczny i organizacyjny oraz udokumentowana współpraca międzynarodowa spełnią wymogi Ustawy.

UNIwersytet
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

KNO | Krajowy Naukowy
Ośrodek Wiedzy

Wydział Chemii

ul. Ingardena 3

PL 30-060 Kraków

tel. +48(12) 633 63 77

fax +48(12) 634 05 15

sekretar@chemia.uj.edu.pl

www.chemia.uj.edu.pl

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

KNO Krajowy Naukowy
Ośrodek Wiedzy

Końcowe podsumowanie oceny

Biorąc pod uwagę przedstawione powyżej oceny różnych aspektów działalności Habilitanta stwierdzam, że wniosek dr inż. Jakuba Matusika spełnia kryteria określone w art. 16 „Ustawy o stopniach i tytułach naukowych” (Dz.U. z dn. 5.09.2014, w brzmieniu aktualnym od 1.10.2014) i wnioskuję o dopuszczenie go do kolejnych etapów procedury habilitacyjnej.

dr hab. Lucjan Chmielarz, prof. UJ

Wydział Chemii

ul. Ingardena 3

PL 30-060 Kraków

tel. +48(12) 633 63 77

fax +48(12) 634 05 15

sekretar@chemia.uj.edu.pl

www.chemia.uj.edu.pl